EDITAL

Abertura de procedimento regulamentar - Revisão do Regulamento Municipal de

Urbanização e Edificação do Crato

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, torna público, ao abrigo

do disposto no n.º 1, do artigo 98.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, que a Câmara Municipal do Crato, através da

deliberação n.º 263, inserta na Minuta da Ata n.º 18/2024, de 24 de julho, deliberou aprovar a abertura de

procedimento regulamentar com vista à revisão/atualização do Regulamento Municipal de Urbanização

e Edificação do Crato, nos seguintes termos:

1. Objeto do procedimento

Elaboração do projeto de revisão do Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação do Crato, no

sentido de adequar esta regulamentação municipal à legislação em vigor.

2. Legislação habilitante

O projeto de revisão do Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação do Crato será elaborado ao

abrigo do disposto no artigo 241.º da Constituição da República Portuguesa, na alínea g) do n.º 1 do artigo

25.º e na alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

3. Constituição de interessados

Pode constituir-se como interessado no procedimento de elaboração deste projeto qualquer interessado

que pretenda apresentar contributos, mediante manifestação de interesse dirigida ao Presidente da

Câmara Municipal do Crato, no prazo de 8 dias a contar da data da publicitação do início do

procedimento.

4. Apresentação de contributos

O prazo para a apresentação de contributos, os quais deverão ser remetidos por via eletrónica para o

endereço dst@cm-crato.pt  será de fixar em 8 dias, a contar da data da publicitação do presente Edital no

sítio do Município do Crato na internet, em www.cm-crato.pt

mailto:dst@cm-crato.pt
http://www.cm-crato.pt/

5. Prazo proposto para a conclusão do procedimento de elaboração do projeto de alteração do

Regulamento

É fixado em 150 dias o prazo máximo para a conclusão do procedimento, a contar da data da publicitação

do início do procedimento (este prazo inclui o período de consulta pública e aprovação pela Assembleia

Municipal).

6. Responsável pela direção do procedimento

Foi nomeado como responsável pela direção do procedimento o Chefe da Divisão de Serviços Técnicos do

Município do Crato, José Manuel Pernão Nunes.

Crato, 25 de julho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

 (Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-07-25T11:16:27+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO